CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA)

Requer a realização de Audiência Pública pela

Comissão do Esporte, com a presença do Professor de

Educação Física, empresário e fisiculturista Renato Cariani,

o médico especialista em medicina esportiva, Dr. Paulo

Muzy, e o representante da Confederação Brasileira de

Musculação, Fisiculturismo e Fitness, para o fim de debater

os benefícios da musculação e fisiculturismo como

ferramenta de bem-estar e inclusão e como esporte de Alto

Rendimento.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada a

realização de Audiência Pública, com a presença e participação do Professor de

Educação Física, empresário e fisiculturista Renato Cariani, o médico especialista em

medicina esportiva, Dr. Paulo Muzy, e o representante da Confederação Brasileira de

Musculação, Fisiculturismo e Fitness, para o fim de debater os benefícios da musculação

e fisiculturismo como ferramenta de bem-estar e inclusão e como esporte de Alto

Rendimento.

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste requerimento visa à realização de Audiência

Pública no âmbito desta Comissão do Esporte, com a participação dos principais

especialistas, autoridades e dirigentes da área de Musculação e Fisiculturismo, para ouvir

e debater todos os relevantes aspectos que permeiam a prática no Brasil.

Entendemos ser imprescindível trazer a esta digna comissão

informações que permitam aos nobres deputados conhecer os benefícios da Musculação

e Fisiculturismo como ferramentas de bem estar e inclusão a todas as faixas etárias,

como esporte de alto rendimento, bem como discutir causas e efeitos da prática na

sociedade.

Para esta importante discussão, teremos a presença de

especialistas da área como o Professor de Educação Física, Renato Cariani, o médico

especialista em medicina esportiva, Dr. Paulo Muzy, e um representante da Confederação

Brasileira de Musculação, Fisiculturismo e Fitness.

*C
D2

31
85

26
29

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231852629300

RE
Q

 n
.3

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

3
15

:2
5:

10
.4

73
 -

CE
SP

O

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

Por essas razões e considerando a relevância da matéria, peço aos

nobres pares apoio para a aprovação do presente Requerimento de Audiência Pública, a

ser realizada perante esta Comissão do Esporte da Câmara dos Deputados.

Sala da Comissão, em 11 de maio de 2023.

Deputado DELEGADO DA CUNHA

PP/SP

*C
D2

31
85

26
29

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231852629300

RE
Q

 n
.3

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

3
15

:2
5:

10
.4

73
 -

CE
SP

O